1

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO BOLSA MÚSICA 2023 REFERENTE AO EDITAL DE
CREDENCIAMENTO N° 003/2023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023, DOS

PROJETOS - FANFARRAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO SEBASTIÃO E
BAMMUSS – BANDA MARCIAL MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

PROCESSO INTERNO Nº 1.038/2023

O Diretor Presidente da Fundass - Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato

Sant'Anna, no uso de suas atribuições, DIVULGA o resultado de processo seletivo dos músicos e

coreógrafos formadores pré-selecionados no Edital de Credenciamento Fundass n° 003/2023, Projetos

“Fanfarras da Rede Municipal de Ensino de São Sebastião” e “Bammuss – Banda Marcial Municipal de São

Sebastião”, para o ano de 2023.

O processo de seleção e avaliação foi realizado entre os dias 21 e 23 de março de 2023, pela

Comissão de Seleção do Programa Bolsa Música da Fundass, nomeados pelo Chefe do Poder Executivo,

que tiveram autonomia para classificar os bolsistas seguindo os critérios estabelecidos no subitem 5.2. do

Edital Fundass nº 003/2023 – Processo Seletivo Bolsa Música Projetos – “Fanfarras da Rede Municipal de

Ensino de São Sebastião” e “Bammuss – Banda Marcial Municipal de São Sebastião”, o Comunicado nº

001/2023, de 24 de fevereiro de 2023 e a Retificação nº 001/2023, de 07 de março de 2023, referentes ao

mesmo Edital.

LISTA DE MÚSICOS FORMADORES PRÉ-SELECIONADOS - PROJETO – “FANFARRAS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO SEBASTIÃO”

Nome do Proponente Projeto de Contrapartida Pontuação Observação

Wellington da Silva Gomes Fanfarra – Música e Educação 87

Riles Rocha de Jesus Despertar da Música na Escola 80

Marco Antônio Santiago de
Melo

Educando com Música 77

Josué Ribeiro Musicalizart 76

Willian Douglas de Assis
Ferreira

Projeto Música na Escola -
Fanfarras

74

Walmir Tavolaro  Fanfarra na Escola 72

André Luis Aguiar de Araújo
Formador em Música do Projeto

Fanfarra Municipal
71

Guilherme Cavalcante Silva
de Biagi

Educa Música 70

2

Cleiton Antônio de Ávila  Grupo de Percussão Rudimentar 69

Guilherme Batista de Sousa

Ensinando Melodias e Harmonias
de Dó a Dó  68

Carlos Damião Rodrigues  Ritmos Musicais na Escola 67

Daniel Gonçalves Ferreira Música Sax 62

Diego de Souza Mello Silva Música na Escola 55

Samuel Firmino Farias Musicaminhando 54

Thiago dos Santos Santana
Percussão para Bandas e

Fanfarras
53

Flávia Mara Souza Chagas
da Silva

Música na Escola -

Não atendeu o disposto no
subitem 1.7. do Edital Fundass
nº 003/2023 e subitem 3.7 do

Regulamento do referido Edital.

Henrique Barboza da Costa Mestres na Percussão -

Documentos apresentados
incorrem em suspeita de

falsidade material de atestados
e certidões.

Neilton de Jesus Oliveira
Junior

Percussão Rudimentar -

Não atendeu o disposto no
subitem 1.7.2.1.2. do Edital

Fundass nº 003/2023 e subitem
3.7.2.1.1. do Regulamento do

referido Edital.

Raphael Assunção Tavares Camerata Difusa -

Projeto de Contrapartida
incorre no disposto nos
subitens 4.1.1. e 4.2 do
Regulamento do Edital
Fundass nº 003/2023.

LISTA DE COREÓGRAFOS FORMADORES PRÉ-SELECIONADOS - PROJETO – “FANFARRAS DA
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO SEBASTIÃO”

Nome do Proponente Projeto de Contrapartida Pontuação Observação

Tatiana Barbosa Freire
Expressão Corporal e

Autoconhecimento
69

Rosana Silva de Souza
Linha de Frente – Bandas e

Fanfarras
67

Marcelo Henrique dos
Santos

Color Guard e Drill de Bandas e
Fanfarras

66

Amanda Brandão do
Nascimento

Pronart 65

Marlon Vicente Ramos Cultura, Disciplina e Lazer 64

Erica Miguelina da Silva Corpo Coreográfico 63

Deilaine Pires Pasturino Movimento Corpo Livre 50

3

LISTA DE MÚSICOS FORMADORES PRÉ-SELECIONADOS - PROJETO – “BANDA MARCIAL
MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – BAMMUSS”

Candidatos Projeto de Contrapartida Pontuação Observação

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO

LISTA DE COREÓGRAFOS FORMADORES PRÉ-SELECIONADOS - PROJETO – “BANDA
MARCIAL MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – BAMMUSS”

Candidatos Projeto de Contrapartida Pontuação Observação

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO

O Período Recursal será de 29 de março a 02 de abril de 2023, exclusivamente pelo e-mail

musica@fundass.com.br .

São Sebastião, 28 de março de 2023.

CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO
Diretor Presidente

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant'Anna

Felipe Santos da Conceição Dançando e Saltando -

Candidato não apresentou os
documentos requeridos nos

subitens 1.7.2.1.1., 1.7.2.1.2.,
1.7.3.1.1., 1.7.3.1.1. do Edital

Fundass nº 003/2023 e
subitens 3.7.2.1., 3.7.2.1.1.,

3.7.3.1.1. e 3.7.3.1.2. do
Regulamento do referido

Edital.

Paula Tauane Petrúcio da
Silva

Pilates vinculado ao Ballet -

Candidato não atende o
disposto no subitem 1.7.2.2. do
Edital Fundass nº 003/2023 e

subitem 3.7.2.2. do
Regulamento do referido Edital

e o Projeto de Contrapartida
incorre no disposto nos
subitens 4.1.1. e 4.2 do
Regulamento do Edital.

mailto:musica@fundass.com.br